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الهه ارجمندى  دست کشید روی دستان مرتضی، خسته 
و چروک شده بود. خواست حساب کند چند بهار از عمرش 
گذشته، اما نتوانست. آن قــدر یادش می آمد که زمستان 
ســردی بــود، حــدود 30 ســال قبل، شاید هم بیشتر. تنها 
نوه اش بود. پسرش که اولین بار راهی جبهه شد مرتضی تازه 
به دنیا آمده بود. چقدر شبیه پدرش بود. حالا فقط صدای 

پرمهر و خسته مرتضی را می شنید:

-»آقاجان سیب ها را که چیدیم، با صاب باغ حساب می کنم 
میریم مشهد... ان شاءالله«.

دل پیرمرد گرم شد. آهی کشید. صدای مرتضی را خوب 
می شناخت. می دانست مثل همیشه محکم نیست. 
فهمیده بــود بابت دوا و دکتر زنــش جلوتر با صاحب باغ 
حساب کرده و دیگر پولی برایش نمی ماند، پیر شده بود، 
چشمانش هم درست نمی دید اما خوب متوجه اطرافش بود 

و حال اطرافیانش را می فهمید، اما باز هم چه خوب که نوه اش 
دوست داشت دل پدربزرگ پیرش را شاد کند. 

آهی کشید و باز دلش برای دختر بیچاره سوخت ... آمنه و 
مرتضی عاشق بچه بودند اما...

از دلش گذشت و زیر لب گفت: »یا امام غریب، جان جوادت 
بچه هایم را به آرزویشان برسان و دامن آمنه را سبز کن«.

پیرمرد »یا علی« گفت و با تکیه به عصایش ایستاد، عصا را 

تکانی داد و انگار با آن، جهت قبله و سمت مشهدالرضا)ع( 
را پیدا کرد:

-»یا امام رضا)ع( دعایمان کن... زائرت شویم«. 
همان جا سلامی داد و  ایستاده امین الله را که از برکرده بود، 
زمزمه کرد. باز مثل هر روز از کنار درختان سیب گذشت. 
برای آن ها آواز خواند. با دست بر برگ های آن ها کشید و 
شاخه های خشکیده را جدا کرد. مثل تمامی این سال ها 

که خودش به این باغ رسیدگی می کرد و تا همین چندسال 
پیش، آن را به تنهایی سرپا نگه داشته بود. باز صدای پسر 

شهیدش را شنید. 
-»آقاجان ! آقاجان! امسال دیگه زائر حضرت میشی... ما 

رو هم دعا کن...«.
به سمت صدا چرخید و انگار صورتش پر از نور شد. حس 
سبکی کرد. شاید میان خیال پسرش که گهگاه در بیداری 

هم به سراغش می آمد گم شده بود. لحظه ای بیشتر طول 
ــاره به باغ برگشت و از دور صــدای مرتضی را  نکشید. دوب
شنید. برای ناهار صدایش می کرد. ساعت آب آن ها تمام 
بود و درخت ها آبیاری شده بودند. حالا وقت آن بود گوشه ای 
در سایه درختی بنشینند و نان و کبابی که آمنه آماده کرده 

بود، بخورند.
پیرمرد برگشت سمت صــدای مرتضی، او را نشاند کنار 

ــاز دســت کشید روی  خـــودش. پیشانی اش را بوسید و ب
صورتش ... و صورت پسر شهیدش را مجسم کرد. مرتضی 
پنج سال بیشتر نداشت که خبر شهادت پدرش را آوردند. 
عروسش را خودش به اصرار شوهر داد تا پر بکشد و برود. 
می گفت نمی خواهد جوانی دختر حرام شود و به پای پسرش 
بماند. دیگر او مانده بود و نوه اش. او را به عشق این بزرگ کرد 

تا کنار او جان گرفتن دوباره پسرش را ببیند.

 نخواست دل مرتضی را بشکند. گفت: »مرتضی جان، 
آقا بطلبه همه با هم راهی مشهدش می شیم... ان شاءالله 

خودش حاجت تو و آمنه را هم بده...«.
هنوز بوی سیب می آمد. مرتضی رفت تا بقیه سیب ها را 
بچیند. نسیم ملایمی از مشهد می وزید. پیرمرد آن را حس 
کرد و لبخندی زد. چه  خوب که انگار دعایش مستجاب 

شده بود.

کوتاه نوشت
باغ سیب 

تازه های نشر
   مجموعه پنج جلدى »مامان جونى و زيارت« 

رونمايى شد
مراسم رونمايى از مجموعه پنج جلدى »مامان جونى و زيارت« پیش از 

ظهر اول دى ماه 1400 در مشهد برگزار شد. در اين مراسم كه به صورت 
محدود و با رعايت كامل دستورالعمل هاى بهداشتى در محل كتابکده 

كودک فروشگاه مركزى كتاب و محصولات فرهنگى به نشر)انتشارات 
آستان قدس رضوى( در مشهد برگزار شد، مجید ملامحمدى نويسنده 

كودک و نوجوان، سردبیر مجله  پوپک و مؤلف مجموعه پنج جلدى 
»مامان جونى و زيارت« به همراه تعدادى دانش آموز دختر مقطع سوم 

دبستان حضور داشتند.

ملامحمدى در اين برنامه با اشاره به اينکه در میان كودكان بودن و 
براى آن ها نوشتن لذت بخش است، گفت: پشتکار، دورى از تنبلى و 

كتاب خواندن از راه هاى موفقیت است.
اين نويسنده و شاعر كودک با بیان اينکه در ماه حدود 3هزار صفحه 

مطالعه دارد، خطاب به بچه هاى حاضر در اين مراسم گفت: كتاب زياد 

بخوانید.ملامحمدى با اشاره به فضا و كتاب فروشى مناسب و كتاب هاى 
خوب در دسترس دانش آموزان، اضافه كرد: كتاب هاى كودک انتشارات 

به نشر مورد اعتماد خانواده هاست.
مجموعه »مامان جونى و زيارت« در قالب كتاب هاى پروانه به قلم مجید 

ملامحمدى و با ويراستارى كبرى محمودى، تصويرگرى اسماعیل 

چشرخ و طراحى جلد و صفحه آرايى علیرضا پوراكبرى در پنج جلد 
24 صفحه اى قطع وزيرى كوتاه توسط به نشر)انتشارات آستان قدس 

رضوى( با قیمت هر جلد 18هزار تومان براى گروه سنى »ب« روانه  
كتاب فروشى ها شد.

»دلتنگ امام رضا)ع(«، »در میهمانى امام رضا)ع(«، »ما گم شده ايم«، »سلام 

كردن ممنوع!« و »كبوترى كه حرف مى زد« عناوين مجموعه پنج جلدى 
»مامان جونى و زيارت« هستند كه در قالب داستان و دسته موضوعى 
زيارت امام رضا)ع( منتشر شده اند.مجموعه قصه هاى مامان جونى 

و زيارت درباره فلسفه و آداب زيارت است. داستان خانواده اى چهار 
نفره كه با مادربزرگ و پدربزرگشان زندگى مى كنند و دلتنگ زيارت امام 

رضا)ع( هستند و تصمیم مى گیرند با 
قطار به مشهد بروند. در اين كتاب كودكان 

با زيارتگاه هاى مختلف از جمله قدمگاه 
و زيارت حضرت عبدالعظیم آشنا 

مى شوند. 

رواق  همایش نکوداشت آیــت الله سید محمود 
حسینی شــاهــرودی امـــروز دوم دی مــاه در مشهد 
برگزار می شود. حجت الاسلام عباس نصیری فرد در 
نشست خبری و رسانه ای همایش ملی نکوداشت 
ــاج ســیــد مــحــمــود حسینی  ــــت الله العظمی حـ آی
شاهرودی)ره( که در حوزه علمیه خراسان برگزار شد، 
گفت: هدف از برگزاری نکوداشت های علما، الگوسازی 
برای جامعه به عنوان افــرادی است که در دسترس 
اقشار مختلف جامعه هستند، سبک زندگی این علما 
می تواند یک الگوی بسیار مناسبی در حوزه معنویت 
و بهره گیری از فرصت ها و مناسبت های دنیوی باشد؛ 
آیت الله شاهرودی در عصر خود برای عموم مردم، 

علما و طلاب الگوی بارزی بودند.
دبیر کنگره نکوداشت آیت الله شاهرودی هدف دیگر 
ایــن همایش را معنوی سازی در جامعه دانست و 
گفت: الان وجود بحران معنویت در جامعه نیازمند 
روش سازی و الگوسازی در حوزه معنوی است؛ برگزاری 
این نکوداشت ها می تواند سطح معنوی جامعه را در 
حوزه سبک زندگی بالا ببرد. همچنین هدف سوم از 
برگزاری این نکوداشت ها قدردانی از زحمات بزرگان 
ما در تمام حوزه های علمی است؛ آن هایی که عمر 
خــود را بــرای اعــتــلای دیــن مقدس اســلام و مکتب 
شیعه هزینه کردند و سختی های زیادی در این راستا 

متحمل شدند.
حجت الاسلام نصیری فرد بیان کرد: هدف چهارم ما 
در این نکوداشت ها بهره گیری از نظریات علمی این 
بزرگان است. چون حوزه های علمیه برای پیشرفت 
علمی نیازمند بهره گیری از ذخایر علمی خود هستند 
و آیــت الله شــاهــرودی یکی از ذخایر علمی شیعه 
است که نظریات علمی پیش برنده ای برای حوزه های 

علمیه دارد.
وی با بیان اینکه این کنگره در چهار فرایند برگزار 
می شود، گفت: فرایند نخست برگزاری همایش در 
زادگــاه ایشان در شاهرود است که برگزار شد؛ دوم 
برگزاری همایش ملی در مشهد در تاریخ ۲ دی است؛ 
علت اینکه این کنگره در مشهد برگزار می شود به 
این است که ایشان دوره مقدمات و سطح خود را در 
حوزه علمیه نواب مشهد گذراندند. فرایند سوم ما 
در نجف اشرف خواهد بود؛ ایشان در نجف زندگی 
می کردند و استاد تراز اولیه نجف بودند، به همین 
منظور همایشی در سال آینده در نجف برگزار خواهد 
شد و فرایند چهارم برگزاری همایشی در سال آینده 

در حوزه خواهد بود.
دبیر کنگره نکوداشت آیــت الله شــاهــرودی افــزود: 
یکی از اهداف کنگره، معرفی آیت الله شاهرودی به 
عنوان مرجع تقلید به لحاظ علمی، زهد و تقواست،  
بر این اساس یکی از کارهای مهم در کنگره نکوداشت 
آیت الله شاهرودی تولیدات علمی، فرهنگی و هنری 
بود. ما در دو بخش تولیدات علمی داشتیم؛ آثار خود 
آیت الله شاهرودی که تاکنون چاپ نشده بود با هفت 
عنوان چاپ می شود و هفت عنوان دیگر نیز درباره 
ایشان و مبانی فقهی و اصولی ایشان چاپ می شود؛ 
درمجموع تولیدات علمی ما در ۱3 عنوان و ۵3 جلد 
تولید شده که بخشی از آن هــا در همایش مشهد 

و بقیه در همایش قم و نجف رونمایی خواهد شد.
وی یکی از کارهای کنگره در حوزه تولیدات را معرفی 
شخصیت ایشان به زبان امــروزی دانست و گفت: 
به همین منظور رمــان »گت آقــا« یعنی آقــای بزرگ 
تدوین شــده اســت. در ایــن رمــان به ابعاد مختلف 
زندگی آیت الله شاهرودی پرداخته شده که این اثر در 

همایش مشهد رونمایی می شود.

حجت الاســلام نصیری فرد استفاده از بستر هنر 
را یکی دیگر از اقدامات کنگره دانست و افــزود: ۱۵ 
نمایش نامه رادیویی با تمام استانداردهای هنری در 
صدا و سیما تولید شد. این ۱۵ عنوان در ۱۵ بخش 
زندگی آیــت الله شــاهــرودی به صــورت نمایش نامه 
تولید شده و به زودی وارد بازار خواهد شد. همچنین 
دو مستند با دو رویکرد توسط بهترین تهیه کنندگان 
صــدا و سیما یکی در بخش معرفی علمی در دو 
قسمت 4۵ دقیقه ای و دیگری در دو قسمت 4۵ 
دقیقه ای تدوین و تهیه شده که بیشتر به سیر زندگی 
ایشان پرداخته است. وی بیان کرد: کار دیگر که جزو 
تولیدات کنگره بود، چاپ زندگی نامه جامع آیت الله 
شاهرودی و تبدیل آن به کتاب صوتی است. این ها 
مجموعه تولیدات علمی، فرهنگی و هنری در راستای 

شخصیت این عالم جلیل القدر بود.
ــرودی  ــاهـ ــگــره نـــکـــوداشـــت آیـــــت الله شـ ــن دبـــیـــر ک
ادامـــــــــه داد: آیـــــــت الله شــــــاهــــــرودی بــــه گــــواه 
ــد و  ــودن بیشتر علما در عــلــم، تــقــوا و زهـــد بــرتــر ب
ــقــش مــهــمــی در نــهــضــت امـــــام خــمــیــنــی )ره(   ن
داشتند. ایشان وقتی امام را دستگیر کردند علمای 
نجف را جمع و از رئیس جمهور عراق خواستند با 
شاه تماس بگیرد تا شاه امام را آزاد کند که چنین شد. 
همچنین ایشان از انقلاب اسلامی و حرکت هایی که 
مردم در پیش از انقلاب داشتند، حمایت می کردند.

ــلام صفرعلی فتح اللهی نیز در این  حجت الاسـ
نشست خبری و رســانــه ای بیان کــرد: توجه حوزه 
علمیه خراسان به همایش ها و برنامه های مربوط به 
بزرگداشت و نکوداشت مفاخر حوزه علمیه به ویژه 
مفاخر حوزه علمیه خراسان با توجه به عنایاتی است 
که مرحوم آیت الله واعظ طبسی در مدیریت عالی 
حــوزه علمیه خــراســان داشتند و ذیــل تصمیمات 

شورای برنامه ریزی است.
مسئول دبیرخانه شورای عالی حوزه علمیه خراسان 
افزود: این بزرگداشت ها در دهه 80 و اوایل دهه 90 
برگزار شد؛ ما برنامه هایی برای حضرات آیات آیت الله 
میرزاجوادآقا تهرانی، آیت الله عبادی، مرحوم آیت الله 
فلسفی، آیــت الله صالحی، شهید هاشمی نژاد و 
همچنین استاد اخلاق حجت الاسلام امامی با نیم 

قرن تجربه مدیریتی و از مدیران موفق داشتیم.
ــهــی ویـــژگـــی هــمــایــش  ــل ــح ال ــت حــجــت الاســــــلام ف
ملی نکوداشت آیــت الله سید محمود حسینی 
شاهرودی را بین المللی بــودن چهره ایشان عنوان 
ــزود: اهـــداف نــکــوداشــت، بحث ضــرورت  ــ کــرد و اف
تکریم از علما آن هم علمایی اســت که با کمترین 
نام ونشان مؤثرترین خدمات را به انقلاب و جامعه 
اســلامــی تقدیم داشتند و همچنین پیوند نسل 
فعلی حــوزه هــای علمیه و جامعه اسلامی با سیره 
سلف صالح و گذشته درخشان حــوزه هــای علمیه 
به ویژه حوزه علمیه خراسان و سوم جریان شناسی 
فــکــری و ســیــاســی مــؤثــر حـــوزویـــان بـــه ویـــژه حــوزه 
 علمیه خــراســان در مسائل اجتماعی، سیاسی و 

انقلابی است.
مسئول دبیرخانه شورای عالی حوزه علمیه خراسان 
هدف چهارم را تبیین پیشینه تاریخی قوی و کهن 
حوزه علمیه خراسان در مناسبت های مختلف و در 
نهایت تبیین زوایای غفلت شده در راهبری حوزه های 
علمیه با تجربیاتی که در دهه های اخیر حاصل شده 
دانست و گفت: این خود می تواند در مناسبت های 
پیش رو هم در عرصه بین المللی و هم در مسائل ملی 
با بررسی آسیب هایی که وجود دارد بهترین اثرگذاری 

را در نقش اجتماعی و سبک زندگی داشته باشد.

ابــوالــقــاســم قشیری در کــتــاب خــویــش نقل کــرده: 
فضه کنیز و خادمه حضرت زهــرا)س( در بیابانی از 
کاروان حج عقب افتاد و تنها در بیابان سرگردان شد. 
شخصی به نام »عبدالله مبارک« که از کاروان عقب 
مانده بود، می گوید: بانویی را تنها در بیابان دیدم. من 
سوار بر شتر بودم. نزد او رفتم و هر چه پرسیدم با آیه 
قرآن به من جواب داد، به او گفتم: تو کیستی؟ گفت: 
»وَ قلُْ سَلَامٌ فسََوفَْ یعَلْمَوُنَ«؛ بگو سلام بر شما، به 

زودی خواهند دانست.
عبدالله گفت: بر او سلام کردم و گفتم: تو اینجا چه 
َّهُ فمَاَ لهَُ منِْ مضُِلٍّ«؛ هر  می کنی؟ گفت: »ومَنَْ یهَدِْ الل
کس را خدا هدایت کند، هیچ گمراه کننده ای نخواهد 

داشت. فهمیدم راه گم کرده است.
گفتم: از جن هستی یا از انس؟ گفت: »یاَ بنَیِ آدمََ 
خذُوُا زیِنتَکَمُْ«؛ ای فرزندان آدم، زینت خود را بردارید. 

فهمیدم از انس است.
گفتم: از کجا می آیی؟ گفت: »ینُاَدوَنَْ منِْ مکَاَنٍ بعَیِدٍ« 
که به آن ها از مکان دور، صدا زده می شوند. فهمیدم 

از راه دور می آید.
َّاسِ حِجُّ  َّهِ علَیَ الن گفتم: کجا مــی روی؟ گفت: »ولَلِ
البْیَتِْ«؛ خداوند حج را بر مردم مستطیع، واجب 

کرده است. فهمیدم عازم مکه است.
گفتم: چه وقت از کاروان جدا شدی؟ گفت: »ولَقَدَْ 
َّامٍ«  َّهِ أیَ ماَواَتِ واَلْرَضَْ ومَاَ بیَنْهَمُاَ فیِ سِت خلَقَنْاَ السَّ
ما آسمان ها و زمین و آنچه میان آن هاست، در 6 روز 
آفریدیم. فهمیدم 6 روز است از کــاروان جدا شده 

است.
گفتم: آیا به غذا میل داری؟ گفت: »ومَـَـا جعََلنْاَهمُْ 
َّعَامَ«، ما آن ها را پیکرهایی که غذا  جسََداً لَا یأَکْلُوُنَ الط

نخورند، قرار ندادیم. فهمیدم به غذا میل دارد.
َّهُ  ِّفُ الل گفتم: شتاب کن و تندتر بیا. گفت: »لَا یکُلَ
نفَسًْا إلِاَّ وسُْعَهاَ« خداوند هیچ کس را جز به اندازه 
توانایی اش تکلیف نمی کند. فهمیدم خسته شده و 

قدرت راه رفتن ندارد.

گفتم: پشت سر من بر شتر سوار شو. گفت: »لوَْ کاَنَ 
َّهُ لفَسََدَتاَ«؛ اگر در زمین و آسمان  فیِهمِاَ آلهِهٌَ إلِاَّ الل
خدایانی جز خــدای یکتا باشد، به هم می خورند. 

فهمیدم از سوار شدن پشت سر من، حیا می کند.
پیاده شدم و او را تنها سوار شتر کردم، وقتی سوار شتر 
َّذیِ سَخَّرَ لنَاَ هذَاَ«؛ پاک و منزه  شد، گفت: »سُبحْاَنَ ال

است خدایی که این را مسخر و رام ما گردانید.
وقتی به کاروان رسیدیم به او گفتم: آیا از بستگان تو 
َّا جعََلنْاَکَ  کسی در کاروان هست؟ گفت: »یاَ داَووُدُ إنِ
خلَیِفهًَ فیِ الْرَضِْ«: ای داوود، ما تو را نماینده خود در 
زمین قرار دادیم. »ومَاَ محُمََّدٌ إلِاَّ رسَُــولٌ«؛ و نیست 
َّهٍ«؛ ای  محمد جز رسول »یاَ یحَیْیَ خذُِ الکْتِاَبَ بقِوُ
َّهُ ربَُّ  ِّی أنَاَ الل یحیی، کتاب را با قوت بگیر »یاَ موُسَی إنِ

العَْالمَیِنَ«؛ ای موسی، همانا منم خداوند.
دریافتم افـــرادی بــه نــام هــای »داوود«، »محمد«، 
ــاروان هستند و با او  »یحیی« و »موسی« داخــل ک
خویشاوندی دارنــد، آن ها را با نام صدا زدم، ناگهان 
چهار جوان به سوی آن زن آمدند. به او گفتم: این افراد 
با تو چه نسبتی دارند؟ گفت: »المْاَلُ واَلبْنَوُنَ زیِنهَُ 
الحْیَاَهِ الدُّنیْاَ«، مال و فرزندان، زینت زندگانی دنیا 

هستند. فهمیدم آن ها فرزندان او هستند.
وقتی آن ها نزد او آمدند آن زن گفت: »یاَ أبَتَِ اسْتأَجِْرهُْ 
إنَِّ خیَرَْ منَِ اسْتأَجْرَتَْ القْوَیُِّ الْمَـِـیــنُ«؛ پــدرم، او را 
استخدام کــن؛ چــرا که بهترین کسی که می توانی 
استخدام کنی، کسی است که نیرومند و امین است. 
فهمیدم به آن ها می گوید مزدی به من بدهند. آن ها 

نیز مقداری پول به من دادند.
َّهُ یضَُاعفُِ لمِنَْ یشََاءُ«؛ خداوند آن  زن گفت: »واَلل

پاداش را برای هر کس که بخواهد چند برابر می کند.
فهمیدم به آن ها می گوید زیادتر بدهید. آن ها نیز بر 
پاداش من افزودند. از آنان پرسیدم: این زن کیست؟ 
گفتند: این زن مادر ما »فضه« است که کنیز حضرت 
زهـــرا)س( بــود و ۲0 ســال اســت غیر از قــرآن سخنی 

نگفته است!

با هدف تبیین پیشینه تاریخی حوزه علمیه خراسان

 همایش ملی نکوداشت آیت الله 
حسینی شاهرودی امروز برگزار می شود

h روایتی از مکالمات قرآنی »فضه« کنیز حضرت زهرا

  زنی که غیر از قرآن 
سخنی نگفت

حکایت قرآنینشست خبری

رئیس ســازمــان حج و زیـــارت با اشـــاره به 
هزینه های سفر زائــران ایرانی به سوریه 
گفت: اعــزام زائـــران به سوریه در مرحله 
نخست از ۱۲ دی ماه و فقط از فرودگاه امام 

خمینی)ره( آغاز می شود.
علیرضا رشیدیان، رئیس سازمان حج و زیارت در گفت وگو با 
فارس با اشاره به آغاز سفرهای زیارتی به سوریه اظهار کرد: 
ثبت نام سفرهای زیارتی به سوریه از هفته آینده آغاز می شود 
ــارت حــرم حضرت زینب و حضرت  و علاقه مندان بــه زیـ
رقیه)س( می توانند از دوازدهــم دی ماه به این سفر معنوی 

مشرف شوند.
وی با اشــاره به پیش بینی بسته های زیــارتــی متنوع برای 
تشرف به سوریه خاطرنشان کرد: بسته های متنوع زیارتی از 
سه روز تا یک هفته در نظر گرفته شده است که با توجه به 
نامشخص بودن تعداد متقاضیان، در مرحله نخست فقط 

اعزام های پنج شب و 6 روز اجرایی می شود.
رشیدیان با بیان اینکه در این مرحله همه مشتاقان زیارت 
سوریه باید از ایستگاه پروازی تهران به دمشق اعزام شوند، 
گفت: با توجه به برنامه ریزی ها، در صورتی که تعداد زائران 
سوریه در هر استان به اندازه یک پرواز باشد، برای آن استان 
پــرواز مستقیم به دمشق پیش بینی می شود. در غیر این 
صــورت زائــران بــرای تشرف به سوریه باید از فرودگاه امام 

خمینی)ره( اعزام شوند.
رئیس سازمان حج و زیارت درباره شرکت های هواپیمایی برای 
سفر زیارتی به سوریه تصریح کرد: در حال حاضر فقط یکی 

از شرکت های هواپیمایی در خط سوریه فعالیت 
دارد، اما با توافق صورت گرفته با وزارت حمل و 

نقل این کشور، امکان پرواز سایر شرکت های 
هواپیمایی برای جابه جایی زائران سوریه نیز 

فراهم خواهد شد.

ــاره هزینه سفر زیارتی به سوریه نیز گفت: قیمت  وی درب
پیش بینی شــده بــرای سفر سوریه بــرای تشرف 6 روزه به 
دمشق، ۱0 میلیون و ۵00 هزار تومان است. البته به منظور 
ارائه تسهیلات برای زائران سوریه با بانک  ها مذاکراتی صورت 
گرفته که امیدواریم نتیجه بخش باشد و بتوانیم سفر زائران 

را تسهیل کنیم.
رئیس سازمان حج و زیارت با اشاره به اهمیت سلامت زائران 
کشورمان تصریح کرد: در سوریه امنیت لازم برای تشرف 
زائــران ایرانی برقرار است و دولــت این کشور هم سلامت، 
امنیت، عــزت و کرامت زائـــران کشورمان را تضمین کرده 
است. بنابراین با توجه به اینکه زائران فقط به دمشق و زیارت 
حرم های مطهر مشرف می شوند، مشکلی در زمینه امنیت 

وجود ندارد.
 رشیدیان درباره وضعیت ویروس جهش یافته کرونا نیز گفت: 
سفر زائران به سوریه با دستورالعمل های بهداشتی صورت 
می گیرد و تاکنون نیز بــروز ویــروس امُیکرون در این کشور 

گزارش نشده است.
به گــزارش فــارس، سفر به سوریه از اوایــل دهه 90 به دلیل 
جنگ های داخــلــی و حضور تکفیری ها و داعــش در این 
کشور متوقف شد. تا اینکه سال 98 چندین کاروان به صورت 
محدود به سوریه اعزام شدند و قرار بود سفرهای 
زیارتی به سوریه از اواخر همان سال رسماً آغاز 
شــود. اما شیوع کرونا مانع ازسرگیری آن ها 
شد که در نهایت در ماه های گذشته ریاست 
سازمان حج و زیــارت در سفری به دعوت 
مسئولان ســوری، برقراری سفر 
زیارتی به این کشور را پیگیری 
کــرد و با موافقت دو کشور، 
برنامه ریزی برای اعزام زائران 

ایرانی به سوریه آغاز شد.

خبر
رئیس سازمان حج و زیارت:

 اعزام زائران به سوريه 
از 12 دى  ماه آغاز مى شود

ــی سیر  ــررســ ــ نــشــســت »ب
تــدریــجــی محبوبیت حاج 
قاسم سلیمانی از ابتدای 
دفاع مقدس تا زمان شهادت 
)رزمـــنـــده ای در تـــراز انسان 
منتظر(« از مجموعه نشست های همایش ملی 
»فرهنگ انتظار و راهبرد مقاومت در مکتب شهید 

سلیمانی« سه شنبه 30 آذرماه برگزار شد.
ــه گــــزارش شــبــســتــان، در ابـــتـــدای ایـــن نشست  ب
ــار  حـــجـــت الاســـلام یـــدالله حــــاجــــی زاده، اســتــادی
ــاره به  پژوهشگاه عــلــوم و فرهنگ اســلامــی بــا اشـ
مختصری از زندگی نامه و رونــد حضور سپهبد 
شهید حاج قاسم سلیمانی در امور نظامی، اظهار 
کـــرد: فعالیت های جــهــادی ایــشــان سبب شــد از 
جانب سازمان ملل و اتحادیه اروپــا تحریم شود و 
آمریکا ایشان را در سال ۲00۵ به عنوان تروریست 
معرفی کند! درنهایت خباثت های آمریکا منجر 
به شهادت حاج قاسم در ۱3 دی ماه سال ۱398 به 
دستور مستقیم دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق 

ایالات متحده شد.
ــررســی سیر تــدریــجــی محبوبیت  دبــیــر کــرســی »ب
ــتــدای دفـــاع مــقــدس تا  حــاج قــاســم سلیمانی از اب
زمــان شهادت )رزمــنــده ای در تــراز انسان منتظر(« 
تصریح کرد: حاج قاسم همیشه خود را سرباز ولایت 
می دانست و هم در دوران دفــاع مقدس و هم در 
دوران فرماندهی سپاه قدس محبوبیتی ویژه داشت، 
محبوبیتی که با شهادت ایشان چندین برابر شد. 
جایگاه شهید سلیمانی و تأکید رهبری معظم انقلاب 
بر سیره ایشان به عنوان مکتب و الگو، سبب شد 
به صورت علمی به ابعاد شخصیت سیدالشهدای 

جبهه مقاومت بپردازیم.

هم شهادت را درک کرد هم پیروزی را ◾
ــلام والمسلمین  بنابر ایـــن گــــزارش، حجت الاســ
»مجید احمدی کچایی« در این نشست با تسلیت 
ایــام فاطمیه، اظهار کــرد: ایــن گونه کرسی ها لزوماً 
نظریه پردازی نیست بلکه ترویج مــرام و مکتب و 
گفت وگوی مهم درباره یک شخصیت است، گرچه از 
لابه لای این مباحث و شخصیت حاج قاسم سلیمانی 
می توان نظریات مختلف به ویژه با ابتنا بر سنت های 

قرآنی استخراج کرد.
استادیار پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی با بیان 
اینکه راز محبوبیت حاج قاسم را در دو وجه می توان 
بررسی کرد، گفت: یکی ویژگی های شخصی ایشان و 
دیگر ویژگی های منتظرانه ای که ایشان را به شیعه ای 
ــرد کــه مــی تــوانــد بگوید: مــن منتظر امــام  تبدیل ک
زمان)عج( هستم و اگر حضرت بقیه الله الاعظم)عج( 

بیایند می توانم در رکاب ایشان باشم.

نه شاهزاده بود نه آقازاده! ◾
وی اضافه کرد: شهید سلیمانی از قشر محروم جامعه 
بود، نه شاهزاده بود نه آقازاده بلکه از طبقات محروم 
جامعه برخاسته بود و تا همین اواخــر پدرشان به 
شبانی اشتغال داشت، در حالی که پسرشان چنین 
جایگاه ویژه ای داشت! این بعد یعنی عدم وابستگی 
به جایگاه اجتماعی خاص، در محبوبیت حاج قاسم 

تأثیری شگرف داشت.
حجت الاسلام احمدی کچایی تأکید کرد: شهید 
سلیمانی از باقیماندگان شهدای سلف یعنی امثال 
شهیدان همت و خرازی و از جمله فرماندهان تراز 
اول انقلاب بود. برخی خاطرات ایشان را مدت ها 

پیش از شهادتشان خواندم که در سال های دهه 60 
فرمانده ای بی باک و شجاع بود. خیلی ها می دانند 
اگر امروز امثال همت ها و خرازی ها حضور داشتند 
بر چه عهدی بودند. حاج قاسم نشان داد مسیر 
سیاسی این افــراد اگر بودند چه می شد، چنان که 
خود بر میثاق و عهد خود با شهدا باقی ماند. ایشان 
هم پیروزی را درک کرد و هم شهادت را، عــده ای از 
شهدا شهادت را درک کردند اما به اندازه حاج قاسم 

پیروزی را درک نکردند.
استادیار پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی در ادامه 
ابراز کرد: حاج قاسم در ماه های ابتدایی جنگ از ناحیه 
دست  جانباز شد، بعدها در کربلای۵ تا مرز شهادت 
پیش رفت اما مقرر بود این ذخیره برای آیندگان باقی 
بماند... آن جانبازی و شجاعت و رشادت در نبرد با 
دشمن بعثی و بعد داعش که بعضاً سنگین تر بود، 
بی نظیر بود. حاج قاسم می گفت: بارها هلیکوپترهای 
دشمن می توانستند من را بزنند اما جسارت آن را 
نداشتند! یعنی دائــم توسط دشمن کاملاً غــدار و 
بی هویت رصد می شد اما باز هم خود را در مهلکه 

شهادت قرار می داد!
وی بــا بیان اینکه شهید سلیمانی از مصادیق 
َّارِ رحُمَاَءُ بیَنْهَمُْ«  آخرالزمانی آیه »أشَِدَّاءُ علَیَ الکْفُ
بــود، گفت: لبخند از چهره ایــشــان در دیـــدار با 
ــتــام شفقتی خــاص  ــا ای مـــردم کــنــار نــمــی رفــت، ب
داشت. ایشان با همه رفتار انسانی داشت. یکی 
از خبرنگاران می گفت در ماجرای سیل 98 دنبال 
حاج قاسم بودم و پس از چند روز که دنبال ایشان 
بودم درنهایت ایشان خواسته من را رد کرد و وقتی 
از شــدت دلــخــوری مــن مطلع شــد انگشترش را 
برایم فرستاد و عذرخواهی کرد! با دشمن حقیقتاً 
ــادان، دوستی  دشمن و با دوســت حتی دوســت ن

می کرد!

ــا«  ◾ ــون ِ  عَ ــظــلــوم ــصــمــاً وَ لـِـلــمَ ِــمِ خَ ّــال ِــلــظ  تــجــلــی »ل
در وجود حاج قاسم

استادیار پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی با بیان 
اینکه تعبیر امام حسین)ع( درباره »للِظاّلمِِ خصَماً وَ 
ِ  عوَنا« در ایشان تجلی خاص داشت، تأکید  للِمظَلوم
کرد: تهجد و نوع عبادات حاج قاسم هم ماندگار 
شده است، نماز خواندن حاج قاسم ما را به یاد خدا 
می اندازد. بی توجه به دنیا و دنیاگریز بود، هنوز به 
شهادت نرسیده بود که پیشنهاد شد در انتخابات 
ریاست جمهوری شرکت کند اما ایشان پاسخ داد 

من نامزد توپ و گلوله هستم.
وی با اشــاره به محبوبیت مالک اشتر در دوران 
حکومت امیرالمؤمنین)ع( و نیز در تاریخ، بیان 
کرد: حاج قاسم بسیار به مالک شبیه بود، توسل 
به خصوص به صدیقه طاهره)س( و گریه و تضرع 
علنی آن هم گریه هایی از اعماق وجود و توسلات 
ــی الله الاعــظــم)عــج( در محبوبیت شهید  بــه ول
سپهبد سلیمانی نزد مردم تأثیری شگرف داشت. 
ایشان با همه مشغله ها مراسم فاطمیه را ترک 
نمی کرد؛ نه تندرو بود نه کندرو، می گفت: منشور 
امام)ره( به من اجازه حمایت از کاندیدایی خاص 

را نمی دهد!
حجت الاسلام احمدی کچایی با اشــاره به فــرازی از 
زیــارت جامعه کبیره که می فرماید: »المْتُقَدَِّمُ لهَمُْ 
زمُِ لهَمُْ لَاحِقٌ«، ادامه  ماَرقٌِ وَ المْتُأَخَِّرُ عنَهْمُْ زاَهقٌِ وَ اللاَّ
داد: شخصیت ایشان لاحق به ولایت بود، اتصال 
به آمریکا را سبب بر باد رفتن امنیت و اقتصاد ما 

می دانست.

همان حاج قاسم دهه 60 باقی ماند ◾
ــاره بــه حدیثی از امیرالمؤمنین)ع( که  وی بــا اشـ
فرمودند: نــادان دیــده نمی شود مگر در تندروی یا 
کندروی، گفت: تاریخ انقلاب اسلامی الگو و آینه 
حقیقی از تــاریــخ اســـلام اســـت، چــنــان کــه برخی 
تندروهای دهه 60 الان متقاضی سازش با آمریکا 
هستند اما حاج قاسم همان شخصیت دهه 60 
خود را فارغ از تندروی و کندروی حفظ کرد، چراکه 
رفتارش بر مدار عقل بود، عقل برخاسته از تقوای 

راستین.
استادیار پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی در 
تشریح ویژگی های فردی حاج قاسم که آن شهید 
ــراز انسان منتظر قــرار داده است،  بــزرگــوار را در ت
ابــراز کــرد: نخست آنکه ولایتمداری در ایشان در 
اوج بــود؛ از وجــوه محبوبیت برخی امامزادگان در 
طول تاریخ همین ولایتمداری بوده است؛ مقایسه 
کنید بین حضرت عباس)ع( و محمدحنفیه، که 
انسان خوبی بــود امــا نگاهی که مــردم به حضرت 

عباس)ع( دارند اصلاً قابل مقایسه با وی نیست. 
ولایتمداری ابوالفضل العباس)ع( چنین جایگاهی 
به حــضــرت)ع( بخشیده، همچنین اســت دربــاره 
حضرت فاطمه معصومه)س( که حتی در میان 
بـــرادرانـــشـــان ســرآمــد هستند و نــیــز تــمــایــز بین 
عبدالعظیم حسنی)ع( و دیگر سادات حسنی)ع(.

وی افزود: حاج قاسم هم با ولایتمداری متمایز شد. 
امام جمعه رابر کرمان تعریف می کرد زمانی یکی از 
اشرار توسط حاج قاسم با ترفندهایی دستگیر شد، 
وقتی جزئیات را به رهبری عرضه کردیم، ایشان 
فرمودند: کار اشتباهی بــوده او را آزاد کنید؛ حاج 
قاسم لحظه ای درنگ نکرد و بلافاصله دستور آزادی 

آن تبهکار را داد. 
حجت الاسلام احمدی کچایی در ادامه بیان کرد: هنر 
ولایتمداری در آن است که وقتی همه امام را زیرسؤال 
می برند، یک تنه بایستیم و از او و اهدافش دفاع کنیم؛ 
امــروز یکی از شخصیت های استثنایی تاریخ رهبر 

معظم انقلاب هستند که دفاع از ایشان هنر است.

به مردم امید می داد ◾
وی تصریح کـــرد: یکی دیــگــر از دلایـــل محبوبیت 
شهید سلیمانی، امیدواری به آینده انقلاب و اسلام 
است؛ این روحیه در شرایطی که دشمن می کوشد 
روحیه یأس و ناامیدی را بین مردم ترویج کند، بسیار 
راهگشاست. حاج قاسم مردم را باوجود مشکلات 
 بی شماری کــه تحمل می کردند در محاصره های 

360 درجه، ناکارآمدی دولت و... امیدوار می کرد.
استادیار پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی با بیان 
اینکه توسل به حضرت بقیه الله الاعظم)عج( به ویژه 
در نبرد با دشمن نمونه عینی انتظار در سیره شهید 
سلیمانی است، خاطرنشان کرد: نتیجه آنکه حاج 
قاسم یکی از مصادیق بسیاری از آیات قرآن است، 
الحِاَتِ سَيجَعَْلُ  َّذيِنَ آمنَوُا وعَمَلِوُا الصَّ ازجمله »إنَِّ ال
ًّا؛ )مریم، 96( همانا آنان که به خدا  لهَمُُ الرَّحمْنَُ ودُ
ایمان آوردند و نیکوکار شدند، خدای رحمان آن ها را 
)در نظر خلق و حق( محبوب می گرداند«. این لرزش 
دل ها پس از شهادت حاج قاسم و تصرفی که ایشان 
در دل هــا داشــت نشان می دهد محبت در دست 
خداست و او است که محبت انسان های مخلص را در 
دل ها قرار می دهد؛ چنان که روضه حضرت عباس)ع( 
به روضه امام حسین)ع( تنه می زند!... سلام بر حاج 
قاسم بزرگ در روزی که متولد شد، در روزی که از دنیا 

رفت و در روزی که مبعوث خواهد شد.

ارائه مکتب حاج قاسم با زبان علمی ◾
در ادامه این نشست دکتر »حسین قاضی خانی« 
از ناقدان این کرسی، اظهار کرد: نقدهای مطرح به 
معنای مرسوم و جداسازی سره از ناسره نیست 
ــوارد مــطــروحــه دربــــاره خــصــائــص شهید  ــ چـــون م
سلیمانی مـــورد قبول همه اســـت، بلکه درصــدد 
هم افزایی معیارها و ایده و مکتوب سازی آن هستیم. 
انتظار داشتم به دلیل عنوان سیر تدریجی، نقاط 

عطف این محبوبیت و چرایی اش تصریح می شد.
استادیار پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی تأکید 
کــرد: بــرای مثال محمدحنفیه در جنگ ها همراه 
امیرالمؤمنین)ع( بود اما در نقطه عطف کربلا، امام 
حسین)ع( را همراهی نکرد، بنابراین همراهی های 
حاج قاسم با ولایت به عنوان نقاط عطف محبوب و 

جاودانه شدن ایشان هم باید بلُد شود.
وی ادامه داد: مباحث مطرح شده، صرف معرفی 
ــه الگو  ــردار بـــزرگ اســـلام نیست؛ هــدف مــا ارائـ سـ
است، با توجه به اینکه ایشان در دسترس ماست 
در مقایسه با معصومان)ع( که بعضاً می گویند 
مربوط به ۱4 قرن قبل هستند. اما درباره حاج قاسم 
در همین جامعه این اوصــاف و اخلاقیات را درک 
کرده ایم، ایشان در کنار سیاستمداران و نیروهای 
مسلح و اقشار مختلف جامعه حضور داشــت و 
کسانی وی را درک کــرده انــد که در همین جامعه 

زندگی می کنند.
قاضی خانی در ادامه با بیان اینکه الگوسازی در 
مباحث تربیت مطرح اســت، گفت: چنان که در 
قــرآن هم بر اســوه گرفتن و بــرخــورداری از الگوی 
َــقـَـد كــانَ لكَمُ  عملی در رفتارها تصریح شــده: »ل
ــرای جامعه ما  ــوةٌَ حَــسَــنـَـةٌ«. ب َّــهِ أسُـ في رسَـــولِ الــل
امثال سردار سلیمانی و شهدای دیگر الگوبخش 
هستند. در عــلــوم تربیتی بخشی از عــوامــل را 
ارثــی می دانند و بخشی هم عوامل بیرونی مثل 
جغرافیا، خانواده و مدرسه و اجتماع؛ البته بین 
این بیرونی ها هم تفاوت است و الگو اینجاست که 

اهمیت می یابد.

دلبستگی به سردار را آگاهانه کنیم ◾
وی تأکید کرد: سردار حاج قاسم سلیمانی به دلیل 
عینی و در دسترس بودن و به عنوان کسی که از همه 
زندگی اش برای اعتلای اسلام مایه گذاشت، الگویی 
کارآمد برای جامعه است. با توجه به اینکه افراد از 
اقشار مختلف به ایشان دلبستگی دارنــد اگر این 
دلبستگی را آگاهانه کنیم، مانایی بیشتری می یابد. 
باید توجه داشت سردار سلیمانی شخصیتی فراملی 
ــواه  و متعلق به همه جوامع و انسان های آزادی خـ
است اعم از محور مقاومت و عراق و... . علاوه بر این، 
ایشان مکتب و جریان ساز است. رهبری بر این وجه 
تأکید می کنند؛ باید تأمل کنیم ویژگی های مکتب و 
جریان سازی چیست که روی آن تأکید می شود. رفتار 
و سبک زندگی حاج قاسم به ویژه در ساماندهی محور 

مقاومت چه بوده است؟
استادیار پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی در ادامه 
ابراز کرد: دوست و دشمن برای ایشان احترام قائل 
هستند، علاوه بر این، سردار سلیمانی محور وحدت 
بود، پشت ولایت حرکت کرد و این طور نبود که خود 
را در دامن این جریان و آن جریان بیندازد. این هم از 

مواردی است که باید به آن توجه شود.

مکتب سردار دل ها را دست نیافتنی جلوه ندهیم ◾
قاضی خانی با تأکید بر ضرورت توجه به همه ابعاد 
ــراز کــرد: ایشان در  شخصیتی شهید سلیمانی، اب
میدان نبرد شیوه خود را داشت و در دیدار با فرزندان 
شهدا نیز شیوه ای خاص؛ ذوابعاد بودن شخصیت 
و نظامی گری ایــشــان در عین سیاسی بــودن باید 
نگریسته شود، باید بکوشیم ایشان را دست نیافتنی 
مطرح نکنیم. طرح مطالب باید به گونه ای باشد که 
الگوپذیری از سردار میسر و ممکن به نظر آید. از این 
رو، طرح برخی مطالب، نیازمند مباحث مقدماتی و 

ظرفیت سنجی مخاطب است.
حجت الاسلام والمسلمین »محمود ملکی راد« 
دیگر ناقد این کرسی نیز در ادامه اظهار کرد: خوب 
است به تناسب بحث، عنوان به »نقش فرهنگ 
انتظار در محبوبیت شهید سلیمانی« اصــلاح 
شود؛ علاوه بر این، مسئله روش شناسی هم باید در 
بحث لحاظ شود. مفهوم شناسی بحث نیز نیازمند 
توجه است تا نقاط عطف به تدریج  مشخص شود، 
بنابراین مفهوم شناسی سیر تدریجی باید تبیین 
شود. آخرین نکته آنکه الگوی بحث را به شیوه ای 
دیگر ارائه دهیم مثل توجه به ابعاد باوری و معرفتی 
حــاج قــاســم؛ بعُد ارزشـــی و درنهایت بعُد رفــتــار و 
کنش های ســردار سلیمانی هم باید بررسی شود. 
ایشان به نجات همه انسان ها فــارغ از قومیت و 

ملیت و مذهب آن ها توجه داشت.
علاوه بر این، حجت الاسلام والمسلمین »حسین 
الهی نژاد« با بیان اینکه شخصیت شناسی خیلی با 
نگاه علمی پژوهشی جور درنمی آید، گفت: عنوان، 
خــوب اســت امــا ساختار بحث بهتر اســت شیوه  
دیگری بگیرد. باید عوامل و خاستگاه محبوبیت 
ایشان تبیین و سپس مؤلفه ها و شاخصه های آن 
بحث شود، بحث ما علمی است نه مصداقی؛ سوم، 
ضرورت پرداختن به نتایج و آثار این محبوبیت در 
جامعه است که از مهم  ترین آن ها الگوگیری اقشار 
مختلف از این شخصیت اســت. چهارمین نکته 
پیامدهای بیان این محبوبیت است یکی از آن ها 
می تواند دست نیافتنی جلوه دادن باشد که باید 
از این آسیب پرهیز شود؛ شخصیت ها باید واقعی 

معرفی شوند نه ایده آلی.

 قلب 
كاشى الوان

عکس: راضیه قلایی

بتول احمدى  بى شک همه موجودات عکس نوشت
و ماديات در جهان هستى داراى شعور 

هستند و تکويناً رشد معنوى دارند و 
تسبیح خدا مى كنند؛ حال بنگر وضع 

كاشى هاى حرم آقا امام هشتم)ع( را. با 
ديدنشان با خودم مى گويم از بین همه 

كاشى ها خوشا به حال اين ها... چه سعادتى 
داشته اند، عجب جايى جا خوش كرده اند 

كه شده اند زينت بخش خانه هشتمین 
خورشید. به هر سو كه نظرت جلب 
مى شود مى بینى طرح و نقش و رنگ 

كاشى هاى چند صد ساله حرم هنوز 
اصالت و زيبايى چشم نواز خود را حفظ 

كرده اند. راستى چگونه است كه هر نگارى 
را زنده و پويا مى بینى و به هر صحنى 

كه وارد مى شوى كاشى كارى ها تو را 
محو تماشاى خود مى كنند و پس از گذر 
قرن ها باز هم به تو لبخند مى زنند؟ اين 

تصوير رازهايى را به خوبى برايم برملا 
مى سازد و آن اينکه كاشى ها سال هاست 
هر لحظه شاهد اتفاقات عجیب و غريب 
و پر رمز و راز اين مکان مقدس هستند؛ 

شايد بر ظاهرشان كمى غبار و ترک و 
شکستگى ناشى از گذر روزگار باشد اما 
قلب عاشقى دارد كه هر لحظه مى تپد؛ 

پس چگونه مى تواند زنده نباشد؟ نگاهت 
نکند؟ به رويت لبخند نزد؟ بلى سرّ اصالت 

چند صد ساله كاشى هاى الوان، دل هاى 
آن هاست. هر كاشى الوان در آينه قلب خود 

منعکس كننده تلألو گنبد و گلدسته هاى 
طلايى است، به همین خاطر است كه 

وجودش، نقش هايش و رنگ هايش همه 
جان مى گیرد، دلبرى مى كند و با تو سخن 

مى گويد و حضورت را كنار بهترين و 
پرهیزگارترين مخلوق خداوند كه همه 
رنگ و اثر از اوست خوشامد مى گويد. 

 در نشست »بررسی سیر تدریجی محبوبیت 
حاج قاسم سلیمانی« مطرح شد

يکى از دلايل محبوبیت شهید سلیمانى، امیدوارى به آينده انقلاب و اسلام است؛ 
اين روحیه در شرايطى كه دشمن مى كوشد روحیه يأس و ناامیدى را بین مردم 
ترويج كند، بسیار راهگشاست. حاج قاسم مردم را باوجود مشکلات بى شمارى 
كه تحمل مى كردند در محاصره هاى 360 درجه، ناكارآمدى دولت و... امیدوار 

مى كرد.

گزيدهگزيده

 رزمنده ای در تراز 
انسان منتظر
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